

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I và chương trình công tác quý II năm 2018

#### Phần thứ nhất:

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I NĂM 2018

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân huyện, trong quý I năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, điều hành, triển khai tổ chức thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, kết quả đạt được cụ thể như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

Giá trị sản xuất quý I ước đạt 2.657,98 tỷ đồng, đạt 26,43% kế hoạch, tăng 10,29% so cùng kỳ năm 2017, trong đó: Nông nghiệp đạt 35,24% so kế hoạch, tăng 6,12% so cùng kỳ, lâm nghiệp đạt 23,54%, tăng 1,82%, thủy sản đạt 7,3%, giảm 36,2% so cùng kỳ, công nghiệp đạt 22,81%, tăng 20,77%, xây dựng đạt 18,74%, tăng 19,45%, dịch vụ đạt 20,45% so kế hoạch, tăng 18,01% so cùng kỳ; huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 486,3 tỷ đồng, đạt 24,35% so kế hoạch, tăng 10,02% so cùng kỳ.

#### 1. Sản xuất nông nghiệp:

Trong Trong quý I năm 2018, tình hình sản xuất nông nghiệp khá thuận lợi, việc xuống giống lúa Đông xuân 2018 và rau màu vụ Đông xuân 2018 khá đồng loạt. Lĩnh vực chăn nuôi gia súc trên địa bàn huyện chưa khởi sắc do giá heo hơi vẫn ở mức khá thấp so giá thành sản xuất người chăn nuôi không có lời, kéo theo giá bò hơi cũng không cao. Do ảnh hưởng giá heo hơi và bò hơi sụt giảm mạnh cũng làm cho giá các mặt hàng gia cầm giảm đôi chút nhưng người chăn nuôi vẫn có lời hơn so chăn nuôi heo. Trong các tháng cuối năm 2017 và đầu năm 2018 không xuất hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và cũng không phát hiện ổ dịch mới. Lĩnh vực nuôi trồng thủy sản có bước phát triển do giá bán cá tra tăng cao ở những tháng cuối năm 2017 và các tháng đầu năm 2018 người nuôi cá đã có lời.

#### a. Về cây lúa:

- Vụ Thu Đông 2017 - 2018: Xuống giống 9.642 ha, đạt 100% kế hoạch (9.642ha), giảm 244 ha so với cùng kỳ; đã thu hoạch dứt điểm 9.642 ha, đạt 100% diện tích xuống giống, với năng suất bình quân đạt 5,36 tấn/ha, giảm 4,446 tấn/ha so với cùng kỳ, sản lượng 51.634 tấn, giảm 6.426 tấn so với cùng kỳ;

- Vụ Đông Xuân 2018: Xuống giống dứt điểm 9.592 ha, đạt 97,88% kế hoạch (9.800ha), giảm 228ha so với cùng kỳ; đã thu hoạch được 465 ha, đạt 4,85% diện tích xuống giống với năng suất bình quân ước đạt 5,71 tấn/ha, giảm 1,32 tấn/ha so với cùng kỳ.

*Tình hình sâu bệnh trên cây lúa:* Do lúa đang trong giai đoạn phát triển, đẻ nhánh nên diện tích lúa bị nhiễm các loại sâu bệnh không đáng kể. Qua khảo sát thăm đồng có 321 ha bị nhiễm bệnh (rầy, cháy lá, sâu cuốn lá). Tuy nhiên thiệt hại không lớn do ngành chức năng phối hợp với chính quyền các địa phương thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở bà con nông dân tích cực thăm đồng để sớm phát hiện bệnh và phòng trị kịp thời, đúng bệnh nên hiệu quả phòng trị đạt rất cao.

*b. Cây màu:* Trong quý đã gieo trồng được 1.055,77ha, đạt 17,03 % kế hoạch (6.200 ha), giảm 34,08 ha so với cùng kỳ.<sup>(1)</sup>

*c. Vườn cây ăn trái:* Cải tạo vườn tạp kém hiệu quả thành vườn chuyên canh 30,95 ha<sup>(2)</sup>. Chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái 21,52 ha<sup>(3)</sup>. Nâng diện tích vườn cây ăn trái của toàn huyện lên 8.589,52 ha. Trong quý thu hoạch được 27.490 tấn trái cây các loại, đạt 20,21% kế hoạch (136.000 tấn) tăng 901 tấn so cùng kỳ; chủ yếu là các loại cây ăn quả như cam sành, nhãn, bưởi, sầu riêng, măng cụt, xoài, chanh, ổi, ...

*d. Chăn nuôi:* Trong quý I năm 2018 không xuất hiện dịch bệnh gây hại trên đàn gia súc, gia cầm. Tuy nhiên, tình hình chăn nuôi gia súc trên địa bàn huyện có sự chững lại do giá thịt bò, thịt heo hơi vẫn ở mức khá thấp người chăn nuôi không có lời. Riêng chăn nuôi gia cầm (chủ yếu là đàn gà) trên địa bàn huyện vẫn ổn định mặc dù giá bán sản phẩm gia cầm cũng chưa bằng các năm trước. Hiện tổng đàn bò ước khoảng 15.442 con (giảm 673 con so cùng kỳ), đàn trâu ước còn 23 con (giảm 28 con so cùng kỳ), đàn heo ước có 84,124 con (giảm 6.621 con so cùng kỳ), đàn gia cầm ước khoảng 588,43 ngàn con (giảm 79,9 ngàn con so cùng kỳ).

*e. Lâm nghiệp:* Theo tình hình thực tế trong những năm gần đây số lượng cây lâm nghiệp trồng phân tán chủ yếu là cây tràm trồng xung quanh các vườn cam, còn các sản phẩm lâm nghiệp giảm dần hàng năm do người dân cải tạo diện tích trồng cây lâm nghiệp phân tán để trồng các loại cây ăn quả có giá trị kinh tế cao. Trong quý I năm 2018 số lượng cây lâm nghiệp phân tán trồng mới trong quý I ước đạt 32.885 cây bằng 108,32% so cùng kỳ năm trước (tăng 2.525 cây). Chủ yếu là cây tràm trồng xung quanh các vườn cam tăng do có nhiều diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa lên vườn trồng cam.

Đồng thời người dân cũng khai thác được 853m<sup>3</sup> gỗ các loại trong quý I năm 2018, bằng 101,31% so cùng kỳ năm trước (tăng 11 m<sup>3</sup>) do chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện Cầu Kè năm 2017 sang năm 2018 vẫn

<sup>1</sup> Trong đó, màu lương thực: 87,55 ha (bắp: 85,45 ha, khoai lang: 0,8 ha, cây có bột khác: 1,3 ha). Màu thực phẩm: 959,7 ha (rau các loại 940,27 ha, đậu các loại 19,43 ha), Màu CNNN: 8,52 ha (chủ yếu là đậu xanh, đậu phộng).

<sup>2</sup> Phong Phú 6,45 ha, Hòa Tân 2ha, Tam Ngãi 9 ha, Ninh Thới 6,2 ha, An Phú Tân 7,3 ha.

<sup>3</sup> Hòa Tân 1,5 ha, Tam Ngãi 1,29 ha, Thông Hòa 0,3 ha, An Phú Tân 18,43 ha.



được duy trì. Các loại cây trồng mới sẽ được hỗ trợ sau khi cải tạo vườn tạp nên diện tích vườn tạp được cải tạo khá lớn từ đó gỗ và củi thu hoạch cũng tăng cao.

*f. Nuôi trồng thủy sản:* Từ đầu năm đến nay đã thả nuôi được 93 ha, đạt 12,59% kế hoạch (738,5 ha), giảm 67,1ha so với cùng kỳ. Số lượng giống thả nuôi 1.953.000 con cá giống các loại; trong đó có 3ha nuôi cá tra thương phẩm tại xã Hòa Tân; còn lại chủ yếu được thả nuôi theo hình thức xen trong ao ruộng vườn, với một số loại cá như: cá chép, điêu hồng, cá chê, rô phi, cá mè, tai tượng,.... Tổng sản lượng ước đạt 1.127,9 tấn tôm, cá các loại, đạt 8,02% kế hoạch (14.060 tấn), giảm 770,21 tấn so với cùng kỳ.

*g. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi:* Thực hiện tốt công tác tiêm phòng tiêu độc khử trùng, Trong quý đã tổ chức triển khai tiêm phòng cho 20.510 con gia cầm, 135 liều phòng đại chó, mèo. Thực hiện kiểm soát giết mổ được 3.606 con gia súc, kết quả chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

*h. Công tác thủy lợi nội đồng:* Triển khai thực hiện kế hoạch nạo vét các kênh thủy lợi nội đồng năm 2018 (10 kênh chiều dài 10.535m, khối lượng 30.700 m<sup>3</sup>). Triển khai đầu thầu công trình hệ thống thủy lợi khép kín phục vụ cánh đồng lớn tại ấp 3 xã Phong Phú. Kiểm tra các tuyến bờ bao, cống, đập ở những vị trí xung yếu, kịp thời gia cố, khắc phục khi có sự cố xảy ra.

*Tình hình xâm nhập mặn:* ngày 14/3/2018 độ mặn đo được tại 02 cống Rạch Rum (3,5‰) và cống Mỹ Văn (2,1‰). UBND huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục theo dõi, thông báo kịp thời cho nhân dân ứng phó, đồng thời chỉ đạo thực hiện đóng, mở cống phù hợp đảm bảo tích trữ nước ngọt phục vụ sản xuất.

*Công tác ứng phó cơn bão số 16:* Thành lập Ban chỉ huy PCTT cấp huyện gồm 36 thành viên phụ trách địa bàn; Phân công 95 công chức, viên chức nam giới của cơ quan, đơn vị thuộc phòng ban, ngành đoàn thể huyện đến hỗ trợ 03 xã (Ninh Thới, Hoà Tân và An Phú Tân) thực hiện công tác phòng chống thiên tai, ứng phó cơn bão số 16<sup>(4)</sup>.

*i. Kinh tế tập thể, kinh tế trang trại:* Trong quý thành lập mới 13 THT, với 124 thành viên<sup>(5)</sup>, chủ yếu là THT trồng cây ăn trái. Nâng tổng số toàn huyện đến nay có 239 THT với 3.975 thành viên, 6 trang trại và 14 HTX (1.864 thành viên). Thực hiện hỗ trợ kinh phí thành lập mới HTX xoài cát chu An Lộc, số tiền

<sup>4</sup> Lực lượng ứng cứu: Gồm 350 người thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện; Dân quân tự vệ và lực lượng của xã, thị trấn tham gia hỗ trợ người dân chằng chống nhà ở, cắt tỉa cây xanh ven đường giao thông, khu dân cư. Phương tiện: Huy động 04 chiếc phà chở khách, 06 ghe tải, 02 xe tải, 02 xe khách để di dân trên địa bàn hai xã Hoà Tân, An Phú Tân. Di dân: hoàn thành công tác di dời dân ở những điểm trọng yếu vào nơi an toàn. Trang bị thành viên BCH mỗi đồng chí 01 pin sạc dự phòng và 01 đèn pin; các xã, thị trấn mỗi đơn vị 01 đèn pin và 01 pin dự phòng, Văn phòng thường trực BCH PCTT 04 đèn pin (1 đèn pin lớn và 03 đèn nhỏ). Hỗ trợ 160 chiếc chiếu (xã Hoà Tân 50 chiếc, xã An Phú Tân 110 chiếc), 120 thùng mì ăn liền, 120 thùng nước uống; đồng thời tổ chức nấu cơm phục vụ người dân tại khu trú bão, lực lượng tham gia ứng cứu. Kết quả thực hiện hỗ trợ người dân neo chằng nhà ở tạm bợ: Hỗ trợ 4.060 kg sắt dây kẽm và 24 cây kiểm sắt cho nhân dân để chằng chéo 2.348 căn nhà. Kết quả đã chằng chéo được 1.522 căn. Thiệt hại: trên địa bàn huyện chỉ xuất hiện mưa kéo dài, chưa bị thiệt hại về cây trồng, nhà ở và tài sản khác do bão số 16 gây ra.

<sup>5</sup> Trong đó: Hòa An 01 tổ = 7 thành viên, Phong Thạnh 2 tổ = 13 thành viên. Phong Phú 01 tổ = 7 thành viên, Ninh Thới 9 tổ = 97 thành viên.



(18.990.000đồng), phê duyệt hỗ trợ kinh phí trả lương cho 01 lao động về làm việc tại HTX xoài cát chu An Lộc, 01 lao động làm việc tại Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Cầu Kè theo Quyết định 04/QĐ-UBND tỉnh. Nâng tổng số đã xét hỗ trợ kinh phí cho 02 HTX thành lập mới năm 2016 (HTX xoài cát chu An Bình, xoài các chu An Lộc), 01 HTX thành lập mới năm 2017 (HTX Nông nghiệp Thạnh Phú), hỗ trợ kinh phí chuyển đổi theo Luật HTX 2012 cho HTX Dừa sáp với tổng kinh phí hỗ trợ 04 HTX là 70.656.000 đồng và 8 cán bộ trẻ có trình độ đại học về làm việc tại HTX Dân Tiến, HTX Dừa Sáp, HTC xoài cát chu An Lộc và quỹ tín dụng ND, với mức hỗ trợ theo mức lương tối thiểu vùng và thời gian hỗ trợ là 36 tháng.

## **2. Tình hình thực hiện xây dựng xã nông thôn mới:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng nông thôn mới. Trong quý đã tổ chức tuyên truyền được 53 cuộc có 1.576 lượt người tham dự, cấp phát 13.495 tờ bướm.

Kiểm tra nâng chất các tiêu chí xã Ninh Thới và An Phú Tân, kết quả xã Ninh Thới còn 3 tiêu chí, An Phú Tân còn 7 tiêu chí chưa đảm bảo theo quy định mới. Rà soát, công nhận hộ nông thôn mới, kết quả đã công nhận được 19.781/31.160 hộ dân, đạt 63,48% so với số hộ đăng ký (tăng 5.372 hộ so với thời điểm cuối năm 2017). Công nhận 09/62 ấp Nông thôn mới, đạt 14,5%<sup>(6)</sup>.

Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình xây dựng nông thôn mới năm 2017, đề ra phương hướng công tác năm 2018 và phát động phong trào ký kết giao ước thi đua xây dựng nông thôn mới giữa các xã trên địa bàn huyện.

## **3. Công nghiệp – xây dựng**

Tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện phát triển ở mức trung bình, đa số doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong lĩnh vực này vẫn còn trong tình trạng sản xuất nhỏ lẻ, máy móc, thiết bị lạc hậu, sức cạnh tranh thấp, tiêu thụ chậm, thị trường tiêu thụ chủ yếu trong huyện. Trong quý I phát triển mới 02 cơ sở tiểu thủ công nghiệp. Nâng tổng số hiện có 885 cơ sở tiểu thủ công nghiệp (8 DNTN và 877 hộ cá thể), giảm 03 cơ sở so cùng kỳ. Giá trị sản xuất thực hiện đạt 125 tỷ đồng, đạt 22,8% so kế hoạch năm (548 tỷ đồng) và tăng 20,77% so cùng kỳ.

- Phê duyệt phương án đền bù chi tiết đường dây 110 KW Cầu Kè - Trà Cú

- Triển khai Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổng số 911 căn (xây dựng mới 501 căn, sửa chữa 410 căn), với tổng kinh phí 35,3 tỷ đồng.

- Kết hợp với Sở kế hoạch và Đầu tư thẩm định 03 dự án đầu tư gồm: dự án Tổng kho xăng dầu, dự án mở rộng nhà máy đóng tàu và dự án khu liên hợp cảng Trường Giang, với tổng diện tích 03 dự án là 30ha, địa điểm tại cụm công nghiệp Vàm bển Cát, xã An Phú Tân để trình UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư.

- Phối hợp Trung tâm khuyến công tỉnh Trà Vinh tổ chức khảo sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh để đánh giá lại nhu cầu hỗ trợ kinh phí đầu tư máy móc thiết bị từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2018.

<sup>6</sup> ấp Tân Qui II, xã An Phú Tân, ấp Đồng Điền, Mỹ Văn, Trà Điều, Xẻo Cạn xã Ninh Thới, ấp 1,2,3,4 xã Thạnh Phú.



- *Xây dựng*: Triển khai thực hiện dự án duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn năm 2018. Hoàn thành nghiệm thu các công trình trên địa bàn thị trấn Cầu Kè như công trình đường và công chợ huyện, công chợ đêm, đèn hoa, công chào. Hoàn thành việc kê biên công trình đường dây 110KV Trà Cú - Cầu Kè. Giá trị sản xuất ngành xây dựng quý I năm 2018 ước đạt 389 tỷ đồng, đạt 18,74% so kế hoạch (2.074 tỷ đồng), tăng 19,45% so cùng kỳ.

#### **4. Thương mại - dịch vụ:**

Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác phân phối, lưu thông hàng hoá, tạo nguồn hàng, dự trữ hàng hoá đáp ứng đầy đủ các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu của nhân dân trong dịp tết như lương thực, xăng dầu, thực phẩm, dầu hoả cho cho người dân; không để xảy ra hiện tượng tăng giá, ép giá trong dịp tết. Vận động tốt nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước “*Người Việt ưu tiên dùng hàng Việt*”. Nhìn chung tình hình giá cả các mặt hàng luôn giữ được mức ổn định, hàng hoá trong dịp tết phong phú, đa dạng, đảm bảo chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm, phục vụ đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tuy nhiên, giá cả một số mặt hàng thực phẩm tăng nhẹ do nhu cầu của người dân tăng cao vào dịp cuối năm (*sức mua tăng khoảng 40%*).

Trong quý I năm 2018, phát triển mới 35 hộ kinh doanh thương mại, dịch vụ (tăng 12 hộ so cùng kỳ), nâng tổng số toàn huyện có 813 hộ kinh doanh dịch vụ, thương mại. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 549 tỷ đồng, đạt 20,45% kế hoạch (2.684 tỷ đồng), tăng 18,01% so cùng kỳ.

#### **5. Xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở:**

Trên cơ sở kế hoạch vốn năm 2018, huyện đã triển khai phân bổ vốn ngay từ đầu năm cho các dự án đã được phê duyệt, đã triển khai thực hiện 48 công trình (trong đó có 7 công trình chuyển tiếp), với tổng mức đầu tư 99,085 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2018 là 45,273 tỷ đồng. Tiến độ giải ngân đến ngày 13/3/2018 đạt 21,3% (9,641 tỷ đồng) so kế hoạch vốn. Trong đó có 12 công trình tiến độ xây dựng đạt 100%, 4 công trình tiến độ đạt từ 50 – 90%, còn lại 32 công trình đang lựa chọn nhà thầu.

Công tác quyết toán các công trình hoàn thành tiếp tục có chuyển biến tích cực, trong quý đã phê duyệt quyết toán 5 công trình hoàn thành.

#### **6. Tài nguyên - Môi trường:**

- Triển khai thực hiện tốt trình tự thủ tục đất đai. Trong quý thực hiện việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ (lần đầu) 200 giấy (diện tích 39,02 ha). Nâng tổng số đến nay là 67.111 giấy (diện tích 20.619,46ha) đạt 99,1% diện tích cấp giấy toàn huyện.

- Kiểm tra việc thực hiện dự án thu gom rác thải trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ được 58 cuộc với 4.101 lượt người dự

- Cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường đơn giản cho 15 cơ sở kinh doanh. Cấp xác nhận đăng ký kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của 6 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuần tra phòng chống khai thác cát trái phép được 11 cuộc, phát hiện 10 trường hợp vi phạm khai thác cát sông không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, ra quyết định xử phạt 08 trường hợp với số tiền phạt 80 triệu đồng (còn 2 trường hợp do công an huyện Trà Ôn xử lý).

### **7. Tài chính - tín dụng:**

Tổ chức triển khai thực hiện tốt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 51/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 49-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị “*về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để bảo đảm nền tài chính Quốc gia an toàn, bền vững*”. Tăng cường kỷ luật tài chính, điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, trong phạm vi dự toán được giao. Thực hiện giao dự toán đúng quy định của Luật Ngân sách.

- Tổng thu theo dự toán đến ngày 13/3/2018 là 6,77 tỷ đồng, đạt 23,76% so kế hoạch (26 tỷ đồng) và tăng 5,3% so cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách huyện đến ngày 13/3/2018 là 89,2 tỷ đồng, trong đó, chi theo dự toán 76,93 tỷ đồng, đạt 21,4% so với dự toán (359,46 tỷ đồng), tăng 7,8% so cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách xã, thị trấn: đến ngày 13/3/2018 là 13,14 tỷ đồng, Trong đó chi theo dự toán 13,14 tỷ đồng, đạt 19,83% so dự toán (66,267 tỷ đồng).

- Quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu quả tài sản công. Trong quý thực hiện tổng hợp kết quả kiểm kê tài sản các đơn vị sử dụng ngân sách trên địa bàn huyện, tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản năm 2018.

- *Về tín dụng:* Trong quý I năm 2018, Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh Cầu Kè đã đầu tư cho vay 500 triệu đồng (chủ yếu cho vay hộ nghèo, cận nghèo, cho vay giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, cho vay hỗ trợ nhà ở theo QĐ167, QĐ33,...). Nâng tổng dư nợ đến nay lên 234, 371 tỷ đồng (trong đó nợ quá hạn 542 triệu đồng, chiếm 0,2% tổng dư nợ).

### **8. Công tác thực hiện đề án tái cơ cấu kinh tế:**

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện “*Đề án tái cơ cấu nền kinh tế giai đoạn 2013 – 2020*” đến các xã, thị trấn. Kết quả thực hiện đạt được một số mặt như kiểm soát tốt việc bố trí vốn đầu tư, các dự án đầu tư về cơ bản được thực hiện đúng theo mức vốn kế hoạch đã giao, hạn chế được nợ đọng xây dựng cơ bản. Tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng được các vùng chuyên canh, sản xuất quy mô lớn như đã quy hoạch vùng sản xuất chuyên canh lúa, cây ăn trái. Đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới...

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:**



## 1. Giáo dục và đào tạo:

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đội ngũ giáo viên, đề cao vai trò trách nhiệm trong cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn ngành giáo dục.

Chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện tốt việc tổ chức tốt kỳ thi học kỳ I năm học (2017 – 2018). Làm tốt công tác huy động học sinh ra lớp sau nghỉ Tết Nguyên đán. Tính đến thời điểm hiện nay toàn huyện có 18.592 học sinh (giảm 57 học sinh so với đầu năm học), tổng số học sinh bỏ học, thôi học trong quý là 37 em (giảm 02 em so với cùng kỳ năm trước) và 106 em rời khỏi địa phương theo cha mẹ đi làm ăn xa (*Nâng tổng số học sinh bỏ học trong toàn huyện đến nay là 57 em, tỉ lệ: 0.3% (giảm 0,2% so cùng kì năm trước) và 125 em đã rời khỏi địa phương đi xa*)

Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục – xóa mù chữ năm 2017 (trong đó có 06 xã đạt mức độ 1, 04 xã đạt mức độ 2 và thị trấn đạt mức độ 03).

Chỉ đạo tổ chức tốt các hội thi ngành giáo dục theo kế hoạch đã đề ra nhằm nâng cao chất lượng dạy và học<sup>(7)</sup>, tổ chức kiểm tra chuyên ngành công tác quản lý của Hiệu trưởng<sup>(8)</sup>, kiểm tra, đánh giá tổ chức quản lý, hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn năm 2017.

Triển khai thực hiện đề án sáp nhập trường tiểu học Tam Ngãi A và trường tiểu học Tam Ngãi C xã Tam Ngãi.

## 2. Y tế, Dân số, KHHGD:

Tình hình dịch bệnh và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ, công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh được tăng cường và được triển khai ở tất cả các tuyến y tế cơ sở, đồng thời chỉ đạo các trạm y tế theo dõi tình hình dịch bệnh để phát hiện và điều trị kịp thời. Trong quý ghi nhận 8 ca mắc bệnh tay chân miệng (giảm 8 ca so cùng kỳ), 8 ca sốt xuất huyết (giảm 02 ca so cùng kỳ) không có trường hợp tử vong.

Chỉ đạo các đơn vị y tế trong huyện tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, công tác thường trực cấp cứu và khám chữa bệnh. Trong quý số lượt người đến khám chữa bệnh là 26.375 lượt người (*trong đó, số người điều trị nội trú là 1150 lượt người, 5.056 lượt người khám y học cổ truyền, 9.371 lượt người khám và điều trị tuyến xã*).

Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán, hạn chế tối đa tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện và kiểm tra hành nghề y – dược tư nhân đợt 1 năm 2018. Chỉ đạo tổ chức tốt lễ kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2018).

<sup>7</sup> Như Hội thi làm Đồ dùng dạy học cấp huyện ngành học Mầm non năm học 2017 – 2018, hội thi viết chữ đẹp cấp huyện cấp tiểu học năm học 2017 – 2018, hội thi sáng kiến kinh nghiệm và kiểm tra năng lực trong hội thi giáo viên Tiểu học dạy giỏi cấp huyện năm học 2017 – 2018, Hội thi chọn học sinh giỏi khối 9 cấp huyện năm học 2017 – 2018, hội thi Vở sạch – chữ đẹp tiếng khmer năm học 2017 – 2018.

<sup>8</sup> Trường Tiểu học Châu Điền A, trường THCS Tam Ngãi, MN Hòa Tân, MG Thạnh Phú; TH Tam Ngãi A, TH Thông Hòa A, TH Thông Hòa B và TH Châu Điền A; THCS Châu Điền, THCS Hòa Tân.



Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền công tác dân số KHHGD tại tất cả các xã, thị trấn, vận động lồng ghép cung ứng dịch vụ CSSKSS/KHHGD trên địa bàn huyện năm 2018.

Thực hiện sáp nhập Trung tâm y tế dự phòng và Bệnh viện đa khoa huyện. Hiện toàn huyện có 01 bệnh viện đa khoa (100 giường bệnh), 11 trạm y tế ở các xã, thị trấn đều có bác sĩ, 01 trạm y tế quân y kết hợp (55 giường bệnh), 70/70 ấp, khóm đều có nhân viên y tế cộng đồng.

### **3. Hoạt động Văn hoá:**

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ, tết của huyện, đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2018), 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2018), hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phục vụ họp mặt về nguồn thăm gia đình nuôi chứa cơ quan Tuyên huấn Tỉnh uỷ thời kỳ kháng chiến. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn làm tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, treo cờ tổ quốc, các băng biển khẩu hiệu, pa nô áp phích ở trung tâm huyện và các khu vực lân cận đông dân cư, tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng, thể dục thể thao “*Mừng Đảng, mừng Xuân*” tạo không khí vui tươi phấn khởi đón tết trong nhân dân. Đài Truyền thanh phục vụ tốt nhu cầu nghe nhìn của nhân dân, dành nhiều thời lượng phản ánh không khí đón xuân vui tươi phấn khởi của nhân dân trong huyện.<sup>(9)</sup>

Tổ chức xét công nhận 107 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá, 01 cơ sở tôn giáo văn minh, 04 ấp văn hoá, nông thôn mới, tái công nhận 31 cơ sở tôn giáo văn minh. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng đời sống văn hoá năm 2018.

Tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh năm 2018 môn bida, bi sắt. Kết quả đạt 01 huy chương bạc.

Tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh trò chơi game bắn cá 21 cuộc, với 30 cơ sở, kết quả phát hiện 08 cơ sở vi phạm về hành vi không xuất trình các giấy tờ có liên quan đến nguồn gốc xuất xứ và kê khai nộp thuế không đúng quy định, làm rõ và xử phạt 3 triệu đồng. Lập biên bản giao đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh 02 trường hợp, số còn lại nhắc nhở, cho làm cam kết.

### **4. Thực hiện chính sách - xã hội:**

Thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách quý 1 năm 2018 đảm bảo đầy đủ, kịp thời với tổng kinh phí chi trả là 8,002 tỷ đồng<sup>(10)</sup>.

<sup>9</sup> Tổ chức 6 đêm diễn văn nghệ phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, thực hiện 7 băng gol đường, 04 băng công, 600 cờ chuỗi, 212 cờ phướn, 02 cụm pano tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân.

<sup>10</sup> Trong đó: Chi trả trợ cấp ưu đãi thường xuyên cho 4.633 lượt đối tượng, kinh phí 6.834.347.000đ. Chi trợ cấp một lần điều dưỡng tại gia đình cho 35 đối tượng, số tiền 38.850.000đ. Chi trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 01 sinh viên con thương binh, số tiền 8.802.000đ. Chi trợ cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 04 thương binh, số tiền 9.040.000 đồng. Chi thờ cúng liệt sĩ cho 10 thân nhân, số tiền 5.000.000 đồng. Chi trợ cấp một lần 56 đối tượng (truy lĩnh chất độc hóa học, mai táng phí người có công cách mạng, người hoạt động kháng chiến, Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 49/2015/QĐ-TTg), số tiền 237.727.000 đồng; Chi quà tết cho 2.394 đối tượng người



Chi hỗ trợ sửa chữa 01 căn và xây dựng mới 01 căn nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách xã Ninh Thới, Phong Thạnh với tổng kinh phí hỗ trợ là 60 triệu đồng. Triển khai Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổng số 911 căn (xây dựng mới 501 căn, sửa chữa 410 căn), với tổng kinh phí 35,3 tỷ đồng.

Thực hiện chuyển tiền qua Bưu điện chi trả trợ cấp quý I cho các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí chi trả là 4,16 tỷ đồng cho 11.422 lượt đối tượng, chi trả mai táng phí cho 74 thân nhân đối tượng BTXH từ trần với số tiền 399,6 triệu đồng, chi hỗ trợ 03 nhóm đối tượng tăng thêm thuộc Dự án tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam cho 352 lượt đối tượng với số tiền 26,67 triệu đồng. Tổ chức thăm 60 bệnh nhân nằm viện đêm 30 Tết Nguyên đán với tiền 18 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND, ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh Trà Vinh “*V/v ban hành trình tự, thủ tục và mức hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh cho người nghèo*” và công văn số 117/SLĐTBXH-DN “*V/v thực hiện công tác dạy nghề cho người khuyết tật*”. Tổ chức tuyên truyền về Luật người khuyết tật, Luật trẻ em, các chính sách hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm cho người khuyết tật được 10 cuộc với 123 lượt người tham dự.

Triển khai thực hiện tốt công tác chăm lo cho hộ nghèo, cận nghèo vui xuân đón Tết với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.802.862.706 đồng (*trong đó, kinh phí tỉnh hỗ trợ: 471,6 triệu đồng, kinh phí huyện: 174,8 triệu đồng, kinh phí xã vận động: 1,139 tỷ đồng*) cho 3.385 lượt hộ nghèo và 3.112 lượt hộ cận nghèo.

Thực hiện tốt công tác hỗ trợ BHYT cho các đối tượng thuộc diện được hưởng chế độ BHYT. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách nhằm kịp thời hỗ trợ cho nhân dân trong việc khám chữa bệnh<sup>(11)</sup>.

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề và giới thiệu việc làm năm 2018, thực hiện nhiều cuộc tuyên truyền giới thiệu việc làm trong, ngoài tỉnh, kết quả đã giới thiệu việc làm cho 1.363 lao động, đạt 51,43% so kế hoạch<sup>(12)</sup>.

## **5. Tình hình Dân tộc - Tôn giáo**

- *Công tác dân tộc*: Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc như:

+ Triển khai thực hiện Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, áp đặc biệt khó khăn giai đoạn

---

có công và thân nhân người có công cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, số tiền 723.300.000 đồng (*kinh phí Trung ương 445.600.000 đồng, địa phương cấp bù 277.700.000 đồng*). Chi quà thăm viếng 260 gia đình chính sách, nguồn kinh phí đảm bảo xã hội huyện số tiền 78.000.000 đồng. Hỗ trợ 223 phần quà cho 223 vợ liệt sĩ tái giá, với tổng kinh phí là 66.900.000 đồng (mỗi phần trị giá bằng tiền mặt là 300.000đ/người).

<sup>11</sup> Cụ thể: cấp thẻ BHYT cho 3.030 đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công và thân nhân liệt sĩ (2.127 tỷ đồng), 2.667 thẻ cho đối tượng BTXH (1,872 tỷ đồng), 11.368 thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi (7,98 tỷ đồng), 321 thẻ cho hộ nghèo thiếu hụt BHYT (225,34 triệu đồng), 3.572 thẻ cho hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập (2,51 tỷ đồng), 6.073 thẻ cho người dân sinh sống tại xã bãi ngang (4,26 tỷ đồng), 9.460 thẻ cho người dân sống tại vùng đặc biệt khó khăn (6,64 tỷ đồng), 28.699 thẻ cho người dân tộc (5,04 tỷ đồng), 1.532 thẻ cho hộ cận nghèo theo QĐ 797 (1,074 tỷ đồng), 2.515 thẻ cho hộ cận nghèo theo QĐ 705 (1,765 tỷ đồng).

<sup>12</sup> Trong đó, có 796 lao động nữ, 628 lao động dân tộc Khmer, 313 lao động trong tỉnh, 1.048 lao động ngoài tỉnh.



2016-2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình, tổ chức tuyên truyền được 19 cuộc, với trên 531 lượt người dự và cấp phát 300 tài liệu về các chính sách hỗ trợ cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

+ *Thực hiện Quyết định 59/QĐ-TTg về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn*: đã cấp phát 16 loại ấn phẩm báo, tạp chí, với số lượng 1.402 tờ và cuốn.

+ *Thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ*: Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 7 xã chính sách (Phong Phú, Phong Thạnh, Châu Điền, Hòa Tân, Hòa Ân, Tam Ngãi và Thông Hòa), lập danh sách đối tượng hưởng lợi cho 1.229 hộ nghèo với 4.571 nhân khẩu, tổng kinh phí thực hiện là 365.680.000 đồng.

+ *Thực hiện Quyết định 29/QĐ-TTg của Chính phủ*: Qua điều tra, rà soát đối tượng không đất ở sau khi thực hiện Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, tổng số 129 hộ hưởng lợi, diện tích 34.195m<sup>2</sup> với số tiền 4.257.000.000 đồng, đến nay đã giải ngân xong đạt 100%.

- *Công tác tôn giáo*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tín ngưỡng tôn giáo đúng quy định của pháp luật, kiểm tra nắm tình hình hoạt động tôn giáo trái phép tại ấp Chông Nô 3, xã Hoà Tân.

### **III. AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI**

#### **1. Quốc phòng - An ninh:**

Tập trung giữ vững quốc phòng, an ninh, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn với thể trận an ninh nhân dân. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

Chỉ đạo các lực lượng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình ở cơ sở. Chỉ đạo ngành chức năng lập kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối về an ninh trật tự trước, trong và sau tết với 11 cuộc kiểm tra, 44 lượt đồng chí tham gia.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, hội trại tòng quân năm 2018 và tổ chức giao quân đúng theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ và diễn tập cấp xã năm 2018, kết quả thực hiện quý I có 99 lực lượng DQTV tham gia huấn luyện.

#### **2. An ninh – trật tự:**

Tình hình an ninh chính trị ổn định, an ninh dân tộc, an ninh tôn giáo diễn biến bình thường, không phát sinh những biểu hiện mới; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, nhân dân trong huyện yên tâm vui xuân đón tết.

- *Quản lý tốt tình hình xuất nhập cảnh*: Trong quý nhập cảnh 248 trường hợp (trái phép 8 trường hợp, sư sãi 38, 142 nữ) tăng 76 trường hợp so quý I năm 2017 (248/172). Xuất cảnh 180 trường hợp (102 nữ, sư sãi 25) tăng 132 trường hợp so quý I năm 2017.



- *Tình hình trật tự xã hội*: xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự (giết người 01 vụ, trộm cắp 01 vụ, tang trữ trái phép chất ma túy 01 vụ) giảm 5 vụ so cùng kỳ (3/8).

- *Về tệ nạn xã hội*: phát hiện, triệt xoá 46 điểm đánh bạc trái phép (211 đối tượng) ít hơn 07 vụ so cùng kỳ (46/53), làm rõ xử phạt 110 đối tượng với số tiền 166,5 triệu đồng. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 16 trường hợp với số tiền 102,7 triệu đồng<sup>13)</sup>

- *Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội*: Tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm 610 cuộc, phát hiện, lập biên bản 33 trường hợp dùng xung điện đánh bắt thủy sản (xử phạt 5 trường hợp bằng 7 triệu đồng), giải tán 34 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya, 45 điểm đánh bạc ăn thua nhỏ, 01 nhóm đua xe trái phép, bắt 3 đối tượng trộm cắp tài sản.

- *Công tác phòng, chống tội phạm về kinh tế, môi trường*: tổ chức tuần tra phòng, chống vận chuyên, buôn bán hàng cấm 51 cuộc, phát hiện 04 trường hợp vi phạm vận chuyên hàng cấm, tạm giữ 340 bao thuốc lá điếu nhập lậu, xử phạt 27,5 triệu đồng.

- *Tình hình trật tự an toàn giao thông*: xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 2 người, bị thương 04 người (giảm 01 vụ so cùng kỳ). Tổ chức tuần tra 830 cuộc, phát hiện 737 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt VPHC 432 trường hợp bằng 488,95 triệu đồng. Tuyên truyền luật giao thông đường bộ 16 cuộc, 950 lượt người dự, tuyên truyền cá biệt 20 đối tượng.

#### **IV. CÔNG TÁC THANH TRA, TƯ PHÁP:**

##### **1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.**

*Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí; triển khai thanh tra theo kế hoạch gắn với thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.*

*Công tác thanh tra*: Triển khai kế hoạch thanh tra đột xuất việc bán đất bờ kênh (khu vực dự án lúa – cá) ấp Bà My, xã Hoà Ân và cho khai thác cát trái phép (khu vực nhà hoá táng Chùa Mới) ấp Giồng Dầu, xã Hoà Ân.

*Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Duy trì thường xuyên, nghiêm túc lịch tiếp dân theo quy định, trong quý tiếp nhận 37 đơn yêu cầu của công dân (trong đó, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện 15 đơn, cấp xã 21 đơn) chủ yếu đơn về tranh chấp quyền sử dụng đất. Kết quả giải quyết được 27/37 đơn, tồn 10 đơn (trong đó cấp huyện tồn 06 đơn, cấp xã tồn 04 đơn).

- *Công tác phòng chống tham nhũng*: Triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2018. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch tài sản trong cán bộ công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai, kết quả có 94/94 đơn vị đã hoàn thành việc kê khai theo quy định.

<sup>13</sup> Về các hình vi như khai thác cát trái phép 01 trường hợp (10 triệu đồng), dùng chất độc, dung điện từ máy phát điện để khai thác thủy hải sản 02 trường hợp (14 triệu đồng), tang trữ dao trong người, xâm hại sức khỏe người khác 03 trường hợp (9 triệu đồng), kinh doanh hàng hoá nhập lậu 01 trường hợp (15 triệu đồng), vận chuyên xăng dầu không an toàn 01 trường hợp (25 triệu đồng), đánh bạc, làm lô đề 01 trường hợp (11,5 triệu đồng)...



## **2. Công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực:**

- *Công tác tuyên truyền:* Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 với các nội dung như triển khai Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 9/02/2017 của Chính Phủ “*quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan hành chính nhà nước các cấp*”, triển khai Luật Hộ tịch,....

- *Công tác tư pháp:* trong quý I, các ngành chuyên môn của huyện và các xã, thị trấn đã thụ lý giải quyết 3.532 hồ sơ về hộ tịch và Chứng thực 13.132 giấy tờ các loại.

## **V. CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:**

### **1. Cải cách hành chính:**

*Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và toàn diện cải cách hành chính. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tinh giản tổ chức bộ máy, biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII). Trọng tâm là nhanh chóng kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.*

Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 23 tháng 5 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “*ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông*”; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt 6 nhiệm vụ trọng tâm của chương trình cải cách hành chính nhằm rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên quan đến kinh doanh, đầu tư, xây dựng, đất đai; lao động; thuế, bảo hiểm xã hội,... Công khai và niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại trụ sở cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện tốt cổng thông tin điện tử của huyện và chỉ đạo thực hiện tốt hệ thống M-office đối với các phòng ban, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đến nay có 13 phòng, ban trực thuộc UBND huyện, các ngành khối Đảng, đoàn thể đều vận hành tốt hệ thống M-office, bộ phận một cửa tại UBND huyện đều quản lý hồ sơ trên phần mềm máy tính, đảm bảo cho việc lưu trữ, rà soát các thủ tục hành chính nhanh, gọn và chính xác.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2018, kiện toàn bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả đảm bảo thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ của nhân dân khi đến quan hệ làm việc.

### **2. Công tác Nội vụ:**

Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 22 công chức, viên chức, 14 viên chức ngành giáo dục, quyết định cho nghỉ hưu 07 viên chức (trong đó nghỉ theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP 03 người), quyết định cho chấm dứt hợp đồng 6 lao động đang làm việc tại một số phòng ban ngành huyện theo quy định.

Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2018. Xét hồ sơ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ việc ngay đợt 2 năm 2018 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP.

Kiện toàn Hội đồng xét nâng bậc lương cán bộ, công chức, viên chức huyện và xét nâng bậc lương thường xuyên 272 cán bộ, công chức, viên chức, nâng lương



trước hạn 13 CBCC. Xây dựng phương án sáp nhập ấp, khóm theo Công văn 1505/SNV-XDCQCTTN của Sở Nội vụ. Thực hiện rà soát, sắp xếp cấp phó các phòng, ban ngành huyện theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

Công tác thi đua khen thưởng: Quyết định khen thưởng đột xuất 47 tập thể, 84 cá nhân và 13 gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào.<sup>(14)</sup>

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong quý I tuy vẫn còn nhiều khó khăn nhưng tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn tiếp tục ổn định và phát triển, các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội quan trọng đều đạt khá so với cùng kỳ năm trước, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tập trung triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm đạt được kết quả tốt.

- Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp thực hiện gieo trồng đúng lịch thời vụ, đảm bảo năng suất đạt theo yêu cầu kế hoạch đề ra, thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, thủy lợi nội đồng được đảm bảo.

- Lĩnh vực Tài chính, ngân hàng so với cùng kỳ có những kết quả khá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tăng khá, hàng hóa phong phú, giá cả ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm của người dân.

- Công tác an sinh xã hội trong dịp tết được thực hiện đảm bảo. Lĩnh vực văn hóa xã hội trong quý đã tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, giải trí, tổ chức lễ hội trong dịp đầu xuân phục vụ tốt nhu cầu tinh thần của nhân dân. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, dịch bệnh được kiểm soát.

- Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức được triển khai thực hiện nghiêm. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, chất lượng, hiệu quả thi hành án được nâng lên.

- Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng – an ninh được giữ vững, trật tự xã hội được đảm bảo, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2018.

*Tuy nhiên*, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế. Các chỉ tiêu kinh tế tuy có tăng trưởng nhưng đạt thấp so với mục tiêu kế hoạch đề ra. Năng suất, sản lượng lúa giảm so cùng kỳ, tái cơ cấu nông nghiệp triển khai còn chậm, một số dự án đầu tư xây dựng cơ bản chưa đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch. Công tác tham mưu, giải quyết công việc của các cấp các ngành còn chậm, chưa sâu sát, chưa cụ thể; chưa chủ động báo cáo, đề xuất UBND huyện giải quyết những khó khăn, tồn

<sup>14</sup> Gồm: 5 tập thể, 21 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác ứng phó với cơn bão số 16, 6 tập thể, 04 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP, 5 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác triển khai thực hiện đề án, kế hoạch chuyên đề đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện, 5 cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống tội phạm về lĩnh vực kinh tế. 6 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác thu ngân sách nhà nước năm 2017, 21 tập thể và 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác mặt trận và từ thiện xã hội năm 2017, 02 tập thể, 14 cá nhân và 02 gia đình có thành tích trong công tác vận động, tài trợ xây dựng cầu giao thông trên địa bàn huyện,...



tại; thiếu sự kiểm tra, giám sát đối với các nhiệm vụ được giao thực hiện; tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của một số CBCCC còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### **Phần thứ hai:**

## **CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2018**

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình công tác năm 2018 và kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I. Trong quý II năm 2018, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích lúa và cây màu vụ Đông xuân, đảm bảo năng suất, sản lượng; chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Hè thu, đẩy mạnh công tác phòng chống dịch, bệnh ở gia súc, gia cầm. Kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ để có kế hoạch và biện pháp tu sửa kịp thời; triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2018; triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và nông thôn.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thống nhất nhận thức trong nội bộ và nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới, tập trung triển khai có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới, nhất là ở các xã điểm dự kiến hoàn thành các tiêu chí trong năm 2018. Chỉ đạo các phòng, ban ngành huyện tăng cường hỗ trợ các xã đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã nông thôn mới, từng bước hoàn thiện các tiêu chí xã Tam Ngãi, Thông Hòa; các xã còn lại tập trung hoàn thành 01 số tiêu chí theo kế hoạch.

3. Thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Phần đầu giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN đạt, vượt kế hoạch đã đề ra. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, sắp xếp lại hoạt động của các chợ xã. Hoàn thành phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ huyện. Tổ chức tốt phiên chợ đêm tại trung tâm huyện, tham dự hội trợ triển lãm do tỉnh tổ chức.

4. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách, rà soát lại các nguồn thu đạt thấp so với kế hoạch, có biện pháp triển khai kịp thời đẩy mạnh thu ngân sách năm 2018. Phần đầu thu ngân sách trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm đạt 50% kế hoạch năm.

5. Thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, chống thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo chi ngân sách theo dự toán được giao, trong đó tập trung chi cho các công trình xây dựng cơ bản kịp thời, chi cho các chương trình mục tiêu trọng điểm, chi hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, chi thực hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo tốt việc thực hiện tiết kiệm chi thương xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, xã thị trấn theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách, thực hành tiết kiệm, kiên quyết không giải quyết các khoản chi phát sinh ngoài kế hoạch. Chuẩn bị xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.



6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyên tiếp và khởi công mới; tăng cường công tác quản lý nhà nước trong thực hiện công tác xây dựng cơ bản và kiểm tra chất lượng, tiến độ thi công các công trình. Thực hiện quyết toán các công trình hoàn thành đúng thời gian quy định.

7. Thực hiện chỉnh lý biên động hồ sơ địa chính, giải quyết các hồ sơ về việc thực hiện các quyền của người sử dụng đất kịp thời đúng quy định không để tồn đọng. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, kịp thời và kiên quyết xử lý vi phạm theo đúng quy định của Luật khoáng sản; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh “*về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lập lại trật tự, an toàn giao thông và tổ chức hoạt động cao điểm chào mừng 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 – 5/2017)*” như thực hiện “*Ngày chủ nhật xanh – sạch – đẹp*”,...

8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học đảm bảo theo phân phối chương trình; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện các trường học nhằm nâng cao chất lượng dạy và học; chú trọng các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; tổng kết năm học và triển khai hoạt động hè năm 2018. Tổ chức tốt các kỳ thi tốt nghiệp phổ thông các cấp và công tác tuyển sinh năm học mới; chú trọng việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch.

9. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước. Phát động phong trào “*toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, nhất là trong lĩnh vực hoạt động dịch vụ văn hóa. Phòng văn hóa chủ động phối kết hợp với các ngành có liên quan hỗ trợ xã Tam Ngãi, Thông Hòa hoàn thành các tiêu chí xã văn hóa theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Cầu Kè năm 2018, chuẩn bị tốt các nội dung tham gia đại hội thể dục thể thao lần thứ VI tỉnh Trà Vinh năm 2018.

10. Làm tốt công tác kiểm soát dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; thực hiện tốt các chính sách về dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh; tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân.

11. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề lao động nông thôn; quan tâm công tác tạo mới việc làm cho lao động, công tác xuất khẩu lao động; tăng cường thực hiện kế hoạch giảm nghèo; đẩy nhanh việc triển khai thực hiện hỗ trợ xây nhà ở cho các gia đình người có công khó khăn về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kịp thời chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách theo quy định.

12. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm vững tình hình xuất nhập cảnh, tình hình dân tộc, tôn giáo; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng cho đối tượng 4,5.



13. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện tồn đọng kéo dài; duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng lãng phí; tăng cường công tác thanh kiểm tra. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.

14. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, tiếp tục thực hiện tốt công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Xét khen thưởng năm 2017 và nâng bậc lương 6 tháng đầu năm 2018.

15. Triển khai công tác lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

16. Tiếp tục thực hiện các chính sách dân tộc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách. Tổ chức thăm viếng các chùa, gia đình chính sách người dân tộc Khmer nhân dịp Tết Chôl – Chnam-Thmây 2018. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo theo Nghị định 92/2012/NĐ-CP của Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh “b/c”;
- TTHU, TTHĐND huyện “b/c”;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện “b/c”;
- Thủ trưởng các ban, phòng huyện “t/h”;
- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể;
- CT UBND các xã-thị trấn “t/h”;
- BLĐVP; Tổ NCTH;
- Lưu: VT ( BT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Thanh xuân**